
Sākta Pirtsupītes gravas labiekārtošana Cēsīs

Cēsu novada pašvaldība uzsākusi  vērienīgu Pirtsupītes publiskās ārtelpas attīstības
projektu. Tā mērķis ir uzlabot pilsētvides kvalitāti, padarīt šo teritoriju pieejamāku un
drošāku iedzīvotājiem un viesiem, vienlaikus saglabājot un izceļot Pirtsupītes gravas
dabas un ainaviskās vērtības. 

Šobrīd darbi sākti ar gājēju ceļu un taku tīkla atzīmēšanu dabā, kā arī trases attīrīšanu
no apauguma. Nākamajā nedēļā teritorijā turpināsies drenāžas sistēmas izbūve, kā arī
tiks ierīkots elektroapgādes tīkls apgaismojuma vajadzībām. Būtiski uzsvērt, ka darbi
netraucēs  jau  ierasto  gājēju  pārvietošanos  –  esošās  taciņas  būs  pieejamas  arī
būvniecības laikā. 

Būvdarbus  veic  SIA  “Imberteh”,  savukārt  būvuzraudzību  nodrošina  SIA  “Balt  Line
Globe”. Projekta sākuma posmā paredzēts izveidot Pirtsupītes teritorijas struktūru jeb
“karkasu”,  kurā  ietilpst  jauns  celiņu  tīkls.  Tas  paplašinās  iespējas  apmeklētājiem
pārvietoties gan pa ierastajiem maršrutiem, gan doties savvaļas dabas izpētē. Kopumā
tiks uzstādīti 124 jauni apgaismojuma elementi, kā arī dažādi labiekārtojuma risinājumi
– soliņi, norobežojumi un informatīvie stendi. 

Visa Pirtsupītes gravas teritorija projekta ietvaros tiks iedalīta trīs tematiskās zonās:
“Savvaļa – izpēte”, “Aktivitātes – kopābūšana” un “Plašums – miers”. Katras zonas
mērķis  ir  piedāvāt  iedzīvotājiem  un  pilsētas  viesiem  daudzveidīgu  pieredzi  –  no



mierīgas atpūtas dabā līdz iespējai izzināt apkārtējo vidi. 

Projektā liels uzsvars likts uz ilgtspējīgiem  risinājumiem. Teritorijā tiks izmantoti videi
draudzīgi materiāli, saglabājot bioloģisko daudzveidību un uzlabojot ainavisko kvalitāti.
Taciņām paredzēts izmantot ūdenscaurlaidīgus segumus, lai nodrošinātu lietusūdens
iesūkšanos un aizsargātu dabisko vidi.  

Projekta noslēgums plānots 2025. gada oktobrī. Tā kopējās izmaksas sasniedz līdz 688
095,94  eiro,  no  kuriem 485 603,00  eiro  sedz  Eiropas  Reģionālās  attīstības  fonda
līdzfinansējums. 

Pirms projekta uzsākšanas, 2023. un 2024. gadā Cēsu novada pašvaldība veica rūpīgu
teritorijas  izpēti  –  analizēja  esošo un potenciālo  gājēju  plūsmu,  kartēja  ainaviskās
vērtības un rīkoja vairākas radošās darbnīcas kopā ar iedzīvotājiem un interesentiem.
Iegūtais  redzējums kalpojis  par  pamatu projekta izstrādei,  īpaši  uzsverot  līdzsvaru
starp vides aizsardzību un sabiedrības vajadzībām. 

Projekta  rezultātā  Cēsu  centrā  tiks  izveidota  daudzfunkcionāla,  ērta  un  vizuāli
pievilcīga vide, kas vienlaikus uzlabos dzīves kvalitāti un stiprinās pilsētas identitāti.
Tiek  sagaidīts,  ka  attīstītā  infrastruktūra  veicinās  arī  uzņēmējdarbības  iespējas
apkārtējā  teritorijā,  kā  arī  palielinās  sabiedrības  drošību.  

Pirtsupītes gravas labiekārtošana ir vēl viens solis Cēsu virzībā uz ilgtspējīgu, estētisku
un cilvēkam draudzīgu pilsētvidi. 

Projekts tiek realizēts pamatojoties uz Ministru kabineta 06.06.2023 noteikumiem Nr.
291 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 5.1.1.
specifiskā  atbalsta  mērķa  ”Vietējās  teritorijas  integrētās  sociālās,  ekonomiskās  un
vides  attīstības  un  kultūras  mantojuma,  tūrisma  un  drošības  veicināšana  pilsētu
funkcionālajās teritorijās" 5.1.1.3. pasākuma “Publiskās ārtelpas attīstība” īstenošanas
noteikumi". 



 


